

Listopadowe Hity Czytelní Głównéj

Prawo i pieniądze

Dziedziczenie testamentowe

Rozporządzić majątkiem na wypadek śmierci można jedynie przez testament, czyli dokument, w którym jego autor rozporządza swoim majątkiem na wypadek śmierci. Warto, zatem wiedzieć, jak go sporządzić, żeby nie został uznany za nieważny. Należy wiedzieć, że testament ma pierwszeństwo przed dziedziczeniem według zasad ustawowych określających krąg spadkobierców. Spadkobierca może oczywiście zrezygnować z rozporządzenia testamentowego na wypadek swojej śmierci i pozostawić spadek dziedziczeniu ustawowemu. Kto może sporządzić testament, czy można go zmienić lub odwołać, co to są testamety zwykłe, a jakie to są testamety szczególne, kiedy można unieważnić testament – na te i szereg innych pytań związanych dziedziczeniem znajdziecie Państwo w bardzo interesującym artykule, które ukazał się na łamach listopadowego miesięcznika Murator w zakładce – prawo i pieniądze.

Dziedziczenie testamentowe / Anna Sobieszcańska // Murator. - 2024, nr 11, s.128-131

Niezwykłe postacie

Simona z Puszczy

[Simona Kossak](#), córka malarza Jerzego Kossaka i wnuczka Wojciecha, pozbawiona talentu, który od pokoleń definiuje jej rodzinę, dorasta nie zaznając ciepła ze strony despotycznej matki. Gdy po studiach rzuca wszystko – dom, tradycję, społeczne konwenanse – i obejmuje posadę naukowca w Białowieży, gdzie zaczyna życie na własnych warunkach. Osiedla się w środku puszczy, w domu bez prądu i bieżącej wody, w otoczeniu dzikiej przyrody. Tam, na magicznym odludziu poznaje fotografa Lecha Wilczka, z którym dzieli pasję – miłość do natury i... potrzebę wolności. Ich niezwykła relacja wymyka się wszelkim schematom. Jednak wyobrażenia [Simony](#) Kossak o pracy przyrodnika i pozycji młodej kobiety w świecie zdominowanym przez mężczyzn ulegają bolesnej weryfikacji. Musi stanąć w obronie nie tylko swoich ideałów, ale również świata roślin i zwierząt.

Mówili na nią „Czarownica”, która gada ze zwierzętami, bo ona naprawdę potrafiła oswajać dzikie zwierzęta. Bardzo ciekawa postać, warta bliższego poznania, dlatego polecamy przeczytanie artykułu jej poświęconemu w listopadowym Zwierciadle, który serdecznie polecamy!

Simona z Puszczy / Angelika Kucińska // Zwierciadło. - 2024, nr 11, s. 82-86

Trening psychologiczny

„Wujek dobra rada” i „ciocia wie lepiej”, czyli o empatii w święta

Święta to często wyjątkowy dla nas czas, który spędzamy z rodziną i bliskimi osobami. Jednak spotkania te mogą przynieść nieoczekiwane napięcia i stres, szczególnie, gdy bliscy zaczynają udzielać nam „dobrych rad” i komentować nasze życie. Takie sytuacje mogą być frustrujące i obciążające emocjonalnie, dlatego ważne jest, aby nauczyć się, jak sobie z nimi poradzić w sposób zdrowy i asertywny. Jak to zrobić, by być odpornym na „dobre rady” i komentarze ze strony bliskich? Jak powinna wyglądać troska o innych, a nie wścibskość? Jak odpowiednio reagować na takie komunikaty? Fantastyczny artykuł pełen wskazówek i zgrabnych podpowiedzi jak poradzić sobie z niewygodnymi rozmowami przy stole, jak zareagować grzecznie, ale stanowczo, w jaki sposób wyrażać swoje uczucia i jak stawiać swoje granice znajdziecie państwo już w najnowszych Charakterach.

Jak być odpornym na „dobre rady” ze strony bliskich / Amanda Staniszevska-Celer // Charaktery. - 2024, nr 11, s. 74-78